arcibus,

arcibus, atque thesauris auito in solio constituerunt: ut  
ipsi tutelæ nomine, ex arbitrio cuncta imperij munia  
administrarent. Nec Baiazetes ab Amasia Cappado-  
ciæ rediens, quanquam se fraudatum iure imperij pla-  
neq; proditum ab omnibus quereretur, quicquam ta-  
men præcibus & lachrymis impetrasset, nisi in ipso  
egregiè pio, modestissimoq; adolescente primis statim  
imperij diebus ingenuus pudor, & parentis reueren-  
tia, omnem regnandi libidinem superassent. Siquidem  
Corchutus nolentibus etiâ his qui detulerat, sceptrum  
patri restituit, unde illi mox liberalitate patris Lycia,  
Caria atq; Ionia, cum nobilissima Asiæ ora ab Attali-  
co sinu Phocæam usq; cesserunt. Porro Selymus maio-  
res spiritus gerens quum priuatam fortunam minimè  
pateretur, uti rei bellicæ magnopere deditus, una ma-  
ximè liberalitate, astu, comitate, bonis malisq; arti-  
bus ad imperium contendebat. Nec maximum bellum  
& paternum regnum affectanti, studia prætoria-  
norum deerant, qui miscere cuncta bellico tumultu  
malebant, unde honores, atque diuitiæ certa la-  
boris atque audaciæ præmia peterentur, quam sub  
æquo sedatoq; principe qui esset damnosæ pacis cul-  
tor inglorius otiosam inutilemq; militiam perferre.  
Is habitus animorum erat in prætoriano equite, &  
Ianzarorum peditum consensus, quum Baiazetes  
qui haud dubiè Achomatem successorem sibi desti-  
nabat, sparsis in aula super eare non omnino uanis  
rumoribus, filios pari ambitione ad imperium profe-  
rantes suis sedibus exciuit. Primus omnium Selymus clas-  
se in Ponto cõparata ab Trapezunte urbe, Theodosiâ

ad nauigauit: Adijtq; in eadem Cherfoneſſo Mahometem Præcopitarum & Tartarorū regem, cuius filiam iam antea inuito Baiazete uxorem duxerat. Eum delectis conſilijs ſuis obſecrat, obteſtaturq; per foedera ſanctiſſimæ cognationis, ne ſibi genero in ſumma rerum occaſione deeſſe uelit, docetq; quanta ſibi ſpes ad iſcēdi imperij ab amicis prætorianisq; militibus proponatur, ſi propius accedat, patremq; de trāſferendo imperio cogitantem, aut arte conciliet, aut ab inſtituto conſilio eligendi conſtituendiq; ſucceſſoris, ducto in Græciam exercitu armis deterreat. Tartarus collaudatis eius conſilijs, ut ſocerum decuit, alias conſeſſim naues ex Ponto atq; Mæotide, uicinisq; præſertim Coppa Tanaiq; emporijs, quæ ſunt ad Tanaim annem, cogi iubet. Quindecim milia equitum armat, atque hæc omnia Selymo attribuit, ac maiores copias ſi bello cōtendat, ſe continuo miſſurum pollicetur. His properè conſeſſis Selymus Boryſthene ſuperato per Valachia profectus, Danubium apud Cheliā urbem equitatum omnem traducit. Claſſem uerò ad Varnæ portū, quæ Dionyſiopolis olim fuit, in finibus Bulgariae & Thraciæ conuenire iubet. Ipſe alias ex itinere copias conſcribens ſimulando aliud, quo ſuum conſilium tegeretur, expeditionem in Pannoniam edicit. At Baiazetes, qui Selymum ab Trapezunte in Europam multo antè tranſiſſe cognouerat, admiratus quòd non planè ſcilito Techellis & Perſarum bello, ex Aſia diſceſſiſſet, quòd priuato conſilio contractis externis auxilijs aduerſus pugnaciſſimam Hungarorum gentem difficile bellum pararet, quòd loca Thraciæ proxima terreſtri

exercitū,

exercitu, Euxinum uerò ualidis claſſibus obtineret, timere cœpit ne hæc omnia contra ſe pararentur. Enim uerò iniqui turbidiq; hominis ingenium callidus pater perſpectum habebat, uel ex eo maximè, quòd ſe in ſcio ſuperbè admodum ac insolenter, ducendam ſibi uxorem è Tartaris iudicaſſet, ac ſumma demum arrogantia exercitus terra mariq; parafſet: intelligebatq; modico eum imperio non contentum fore, qui ampliſſimum audacia ac ſcelere parare poſſe conſideret. Attamen eius uim atq; ferociam diſſimulatione leniēdam magis, quàm eo tempore contumelijs exagitantā exiſtimans, oratores ad eum mittit: qui doceant quanto cū periculo Turcæ ſuperioribus temporibus ea bella tractauerint, exēplo debere eſſe auum Mahometem, qui inſeliciter Pannoniorum arma ſæpe exercuerit, promde commodiorem rerum occaſionem opperiretur, ut maturiore ideoq; tutiore conſilio, & maioribus uiribus id bellum ſuſcipere, & cum certa prope ſpe uictoriæ gerere poſſet. Ad hæc Selymus reſpondit, ſe Achomatis iniurijs exſtimulatum, Aſiam reliquiſſe, tranſiſſeq; propterea in Europam, ut amplioris ditionis præſecturam pro anguſta, ſcilicet ſteriliq;, & tum ex inducijs pacata, quàm ſpectantem ad Hiberos & Colchos, inter ſaxa montium degentes pater attribuiſſet, ſibi armis ex hoſtili prouincia uindicaret. Quòd uerò Hungaros tanquā inſuperabiles bello minime laceſſendos dicerent, ſe nō eſſe eius animi, ut ullis periculis, ullis uè difficultatibus terreretur, quando antiqua illa iam mutata eſſent, mutatis ſcilicet regibus, & non labante modo, ſed ſerè cuerſa gentis uetere diſciplina, Vladislaus

dispar ingenio uirtuteq; Matthiæ fortissimo successisset: nec ipse morte aut belli communis casus ab inuentæ etate timere didicerit, forti enim animo & honeste quidem petenti audentiq; neq; Deos neq; homines defuturos. Deceuisse se pro sua dignitate, quam patrum nimia fratrum potentia confregisset, aut in acie non indecoram mortem, aut propagare imperij fines, ne omnino postremo loco natus, in Othomannica domo postremus quoq; uirtute, & gloria uideretur. Legati tamen si Selymus omnibus sermonibus nihil pacatum ostenderat, munera tamen patris nomine, quibus serox atq; inimicitis animus molliretur addiderunt. Nam Samâ, Ariâ, quam Scenderouit Belgrado oppositum Hungari uocant, ualidam Mysorum urbem in Pannonia finibus, & complura oppida regionis ueteri eius imperio adijciunt, itemq; sexaginta aureorum nummum millia dinumerant. Præterea lanceas addunt, & sericas uestes mille numero, magnamq; uim commeatus, quibus rebus contractos milites donaret atque aleret, ne spe prædæ domo exciti grauiter ferrent, si absq; munere dimitterentur. Selymus oblati opportunè muneribus acceptis, ambiguo magis responso atque incerta spe suspensos legatos ad patrem remisit, quam quod ex antiquis consilijs suis quicquam remisit. Exacuebant animum imperij cupiditate accensum occulti ab amicis nuncij, ac literæ monentes uti approperearet, atque omnem spem in celeritate poneret, quod sub eius profectioe Achomatem à patre accersitum ex Cappadocia mouisse arma cognouerant. Interea Biazetes his etiam de causis permotus, ad id quod animo mul-

tum ante

tum ante proposuerat descendit, ac regem successorumq; dicturum profiteretur, qui se annis ualitudineq; confecto, parem tanto imperio regendo uigorem integre etatis afferret. Ea quum per quatuor Bassas qui bello paceq; proximum regi locum obtinent, prætorianis militibus deferrentur, extemplo ab omnibus ordinibus reclamatum est, se nullum alium quam Biazetem, cuius auspicijs amplius triginta annos meruissent, imperatorem uelle: non passuros priuatum eum in obscuro uitam agere qui tot uictorijs, tot urbibus bello captis, Othomannicum imperium in summam amplitudinem perduxisset. Satis in eo uirium superesse si uegetæ adhuc etatis honore, dignitatem diuturnitate imperij, & gloria rerum gestarum partem retinere uellet. Eum enim ex liberis ad imperij sedem suo tempore peruenturum, qui patri legitime successurus esset, uiueret modò ipse incolumis ac multos regnaret annos. Nullam quidem post fata patris futuram apud filios de regno controuersiam, quum id Othomannorum proles, uetere patrum instituto, iure tantum atq; ordine, nullo ambitu, & nullis adiuta suffragijs adipisci consueuerit. Quòd si forte priuato iudicio & noua tanquam inducta adoptione, eum non deligat, quem per leges nunquam antea uiolatus populi militumq; consensus imperio destinarent, fore, ut humana diuinamq; omnia miscantur. Ceteros enim fratres, tam insignem contumeliam non laturos, nec quieturos unquam, donec impotenti patris libidine amissam dignitatem, tanquã abdicati spretiq; cum omnium rerum cõturbatione armis recuperet. Hæc milites edocti ab amicis

fautoribusq; Selymi, qui centuriones & uexilliferos pecunia & pollicitationibus subornarant, palam eloquebantur, ut Baiazetem à proposito deterrerent. Ceterum ille eorum animos ab Achomate minimè alienos esse existimans, quod à illius dignitatem ad quem spectaret imperium, aduersus omnium iniurias tutaturos, elato animo profiterentur. Achomatem electurum se dixit, si is ab omnibus ordinibus probaretur. Sed prætoriam qui corrupti muneribus fidem libertatèq; ueniderant, probare quidem ac laudare Achomatem, sed principè creari supersite altero, neq; ex uetere Othomannorum consuetudine, neq; ex commodo militum, neq; ex usu imperij esse dicere, quòd nec fratres Corchutus, atq; Selymus, nec ipsi prætoriani ullam ex infidelitatis suspitione calumniam æquo animo tolerari sint: si de uoluntate atq; modestia optimorū filiorum suspiciosus pater, aut de fide constantiaq; fidelissimi exercitus, eū se penumero expertus imperator addubitet. Intoleradū quoq; cunctis uideri quòd præmijs per interregnū dari solitis, ex ipsa externæ religionis hominum præda, odioso eius insoliti facti præiudicio, milites fraudètur. Namq; mos est, ut defuncto statim principè, Iudei & Christiani expositi Turcarum iniurijs, qui Bizantij, Peræ, Hadrianopoli, Thessalonica, Præsiæ uè mercaturæ causa degunt, à prætorianis per multū mercimonijs omniq; substantia spolièntur, prædæq; habeantur. Neq; prius milites sacramento rogati in uerba noui principis iurant, quàm is omnem prædam donatiui nomine concesserit, & per caput sum quòd maximum apud Turcas iusiurandum existima-

tur, affir-

tur, affirmarit se nullam ex fontibus petitorum pecuniam, atq; omnem eius maleficij memoriam aboliturum. Baiazetes postquàm omnibus consilijs suis aduersari milites uidit, ut corruptæ eorum mentes ampliore pecunia caperentur, quingenta aureorum milia prætorianis se diuisurum pollicitus est, si Achomati fauerent, neq; ius, aut potestatem dicendi noui regis intercessionibus impedirent. Nec publicani redemptoresq; deerant, qui magna ex parte ab hisdem peregrinis mercatoribus, eam summam se exacturos & in gratiam Baiazetis representaturos profiterentur. Uicit tamen Fortunam Achomatis improbitas & peruicacia prætoriani militis, quanquam magna erant quæ proponebantur: Siquidem uberiora præmia destinauerant animis, si pro temperato probòq; principe, prodigijs ferox, & pacis impatiens, studio atq; opera militum ad imperium eueheretur. Per hunc modum sua spe depulsus Baiazetes, dissimulandum sibi in præsens & compresso animi dolore ignominiam, quàm occultè ferendam existimauit, dum sese occasio conficiendæ rei aptior & tutior aperiret. Interea Selymus ab amicis certior factus quanto studio, quantaq; partium cōtentione prætoriani patris conatibus obstitiissent, ne diutius hominum uoluntates mora et tarditate frustra retur, neu propensissimis in se militum animis diffidere uideretur, relictis Pannoniæ finibus exercitūq; in Thraciam ducto, non longè ab Hadrianopoli loco edito confedit, unde castrorum fremitus exaudiri, & tentoria è summis urbis tectis conspici poterant. Mittitur inde ab Selymo in urbem nuncius, qui mandata patri

ferret. Eorum summa fuit desiderare se plurimum, qui per multos annos absens patrem non uidisset, in eum complexus deuenire, antequam Trapezontem petiturus mare traïceret, quando eum exacta & precipiti etate nunquã fortè esset interuisurus. Pertinere quoq; ad quietem Asiæ, liberorumq; concordiam, si apud patrem, communem arbitrum & disceptatorem conuersiæ proponerentur, quæ sibi cum Achomate intercederent, nec tuò seruorum fidei committi possent: statueret colloquio diem, locumq; deligeret, nec grauaretur exosculadæ manus facere potestati quod obscuri & tenuibus amicis, nedũ liberis, maiores tribuere consueuissent. Baiazetes qui paucis antè diebus cognito Selymi aduentu, planeq; perspectis eius consilijs, aliquot sanzaccos cum delecto equitatu è proxima Grecia præsidio acciuerat, & custodias in urbe disposuerat, timens ne specie colloquij milites à filio amicisq; eius deprauati, qui iam tum onerati promissis atque muneribus occultè descuerant, ab se penitus alienarentur, atque ipse demum uel aperta ui, uel insidijs circumuentus opprimeretur, spem omnem colloquij tollendam iudicauit: grauitè incusato Selymo, quod alienam prouinciam introductis copijs occupasset, quod armatus colloquium postularèt, quod denique sua humanitate ac patientia, tam insolenter abuteretur: Non esse ab eo quicquam expectandũ, quod ad concordiam pacemq; pertineat, qui externo equitatu circumdatus, iniussu patris bellũ pararet, & fidelissimas Othomãnico nomini gètes, per quas iter faceret effusè popularètur. Proinde eũ rectè facturũ si Thra-

cia, Euro

cia, Europaq; excederet, & dimisso exercitu in Pontã prouinciam suam reuerteretur. Hoc si faceret maiorẽ sibi quã unquam antea apud patrem gratiam beneuolentiamq; pariturum: si in incepto persisteret, se eum non pro filio, sed pro hoste habiturum, nec defuturos, qui tantam audaciam, summæ proximæ perfidie, statim ulciscerentur. Dimissis legatis, Baiazetes ea quæ sequuta est nocte per speculatores cognoscit Selymum motis castris recta Bizantium petiturum, quod ab amicis accerseretur, qui existimarent, si ipse cum exercitu propius accederet, in urbe intestinos motus orituros. His cognitis Bizantio timens, ne Hadrianopoli sedèdo imperij sedes amitteretur, prima luce proficisci constituit. Discedente autem Baiazete, Selymus trepidantibus Hadrianopolitanis, ne si resisterent intempestiua fides exitio foret, urbem ingreditur: recreatoq; ex præfente urbis copia uniuerso exercitu, quod antea sibi animo agendum proposuerat, ut patrem antecederet, maioribus itineribus Bizantium uersus contendit. Vix dum Baiazetes ad uicum cui nomen est Chiuulus peruenerat (is medio fermè itinere à Bizantio uiam militarem amplectitur) quum ab coactoribus agminis conelamatur adesse hostium antecursores, eos carpere nouissimos ordines, & iam laceffendo instandoq; uniuersum postremum agmen denorari. Baiazetes noua re perturbatus magis, quã territus, ne quid fugæ simile profectio habere uideretur, statui signa omnèq; exercitum consistere iubet, eo proposito ut si acrius instaret hostis acie decertaret. Duces & purpurati qui aderant aut ueterè amicitia, aut noua inclinatione animi,

aut spe cognationis atq; potentia in Selymum propera-  
 si, eiq; propterea oblique callideq; fauentes, non pro-  
 bare consilium imperatoris, quod leuitate atq; auda-  
 cia filij usq; adeo permoueretur, ut praelio rem commu-  
 tendam existimaret: funestissimam fore uictoriam si in-  
 consulte superbientem, ac nihil nociturum filium supe-  
 raret. Contra, patrem si fortè succumberet miserimam  
 conditionem, cum uniuerso exercitu subiturum, cuius  
 euentus tanto periculosus instare discrimen, quanto  
 ipse rerum bellicarum apparatu, & numero copia-  
 rum esset inferior. Comprimeret iram, nec tot eximias  
 laudes bello paceq; partas, in extrema etate, foedo ex-  
 tu maculare properaret. Vnum omnino consilium sa-  
 lubri prudentia plenum uideri, si de profectioe cele-  
 ritateq; nihil remitteret, & continuò Bizantium pro-  
 ficisceretur. Selymum enim citò temeritatis poenas da-  
 turum, si Bizantio excluderetur, nec dubium fore quum  
 in reditu ab his quorum agros esset populatus, homi-  
 stius quam paterno gladio cum latronibus suis caderet.  
 Huius sententia princeps erat Mustaphas antiqui  
 or è tribus purpuratis, qui summæ rerum consilio pra-  
 positi Bassæ uisus appellantur. Is tum ingrato prauoq;  
 animo Batazetem, tanquam nimis diu regnantem fasti-  
 diens, oderat etiã propter priuatas offensiones, ex col-  
 legarum æmulatione conceptas. Selymum uerò spiritum  
 atq; oris indole Mahometem auum referentem, à quo  
 ipse fuerat educatus, tanquã imperio dignissimum oc-  
 culta propensione animi prosequeretur. Erat Mustaphas  
 ex oppido Seres, apud Amphipolim Græco sacer-  
 dote genitus, ingenio uastro, subdolo, semperq; uenali,